So much concerning the interpretation which this precept is to have: on its details Augustine does not yield us much; yet he notes how the Lord has instanced, as examples of the things whereof a disciple of his shall patiently, where need is, endure the loss, some that are most necessary, the cloak and the coat, that so He may implicitly involve all others: for if these, how much more readily the superfluous, shall be forgone.*

Ver. 43—45.—Here also Augustine has seized with a firm grasp that which can alone be the right interpretation of these verses. In respect of those words, "*Thou shalt hate thine enemy,*" he does not, to withdraw the passage from Manichæan calumnies, betake himself to the poor evasion, that because the exact words are not found in the Old Testament, therefore the Lord is here pointing not at

esurienti cibum, sitienti potum, nudo vestimentum, et quod cuique necessarium est indigenti, verum etiam qui emendat verbere in quem potestas datur, vel coërcet aliquâ disciplinâ, et tamen peccatum ejus, quo ab illo læsus et offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur, non solum in eo quod dimittit atque orat, verum etiam in eo quod corripit, et aliquâ emendatoriâ pœnâ plectit, eleemosynam dat, quia misericordiam præstat.

* *De Serm. Dom. in Mon.* l. 1. c. 19: Si enim de necessariis hoc imperatum est, quanto magis superflua contemnere convenit?

an Old Testament precept, but at a Pharisaical abuse of such, denouncing some addition to it which the Scribes had falsely made. Be the words in the Old Testament or no, they express the spirit of it; and no one need shrink from allowing this, if only he will keep in mind that they were addressed to Israel solely as the theocratic people, as having therefore no enemies but those who also were God's enemies,*—to hate them therefore, but only as God hated,—to hate, that is, the evil in them, and not any thing besides. The precept was no concession to man's weakness,† but a summons to holiness, to a keeping themselves unspotted from the world that surrounded them. Let us understand this, and then we shall see that the divine legislator of the New Covenant does not intend to repeal this any more than the preceding commandments

* *Con. Faust.* l. 19. c. 24: Unusquisque iniquus homo, in quantum iniquus est, odio habendus est; in quantum autem homo est, diligendus est; ut illud quod in eo recte odimus arguamus, id est, vitium, quo possit illud quod in eo recte diligimus, id est, humana natura ipsa, emendato vitio, liberari . . . Audito igitur et non intellecto quod antiquis dictum erat, Oderis inimicum tuum, ferebantur homines in hominis odium, cum deberent non odisse nisi vitium. Hos corrigit Dominus, dicendo, Diligite inimicos vestros, ut, qui jam dixerat, Non veni legem solvere, sed adimplere, ideoque de odio inimici quod scriptum est in lege, non solveret, præcipiendo utique ut diligamus inimicos, cogeret nos intelligere quonam modo possemus unum eundemque hominem et odisse propter culpam, et diligere propter naturam.